

**PROTOKÓŁ Nr 12/2020**  
**Komisji Rolnictwa, Infrastruktury i Bezpieczeństwa**

z posiedzenia w dniu 23 stycznia 2020 r.

W dniu 23 stycznia 2020 r. o godz. 10.00 w sali 010 Starostwa Powiatowego w Czarnkowie rozpoczęło się posiedzenie Komisji Rolnictwa, Środowiska, Infrastruktury i Bezpieczeństwa.

Prowadzący obrady Przewodniczący Komisji otworzył posiedzenie i na podstawie listy obecności (**zał. nr 1**) stwierdził prawomocność obrad.

Następnie Przewodniczący Komisji Rolnictwa, Środowiska, Infrastruktury i Bezpieczeństwa przedstawił proponowany porządek posiedzenia:

1. Przyjęcie protokołów z poprzednich posiedzeń Komisji.
2. Informacja dotycząca obszarów działalności Zarządu Zlewni w Pile na terenie powiatu czarnkowsko-trzcianeckiego po 209 r.
3. Sprawozdanie z działalności spółek wodnych w 2019 r.
4. Omówienie i opiniowanie materiałów będących przedmiotem obrad najbliższej sesji.
5. Sprawy różne.

Radni jednogłośnie przyjęli proponowany porządek posiedzenia.

**Ad. 1.**

**Przyjęcie protokołów z ostatnich posiedzeń Komisji.**

Komisja przystąpiła do głosowania nad przyjęciem protokołu z posiedzenia dnia 25.11.2019 r.

– w obecności 4 członków Komisji:

4 głosy „za”

0 głosów „przeciw”

0 głosów wstrzymujących się.

Tym samym protokół z w/w posiedzenia został przyjęty.

Komisja przystąpiła do głosowania nad przyjęciem protokołu z posiedzenia dnia 10.12.2019 r.

– w obecności 4 członków Komisji:

4 głosy „za”

0 głosów „przeciw”

0 głosów wstrzymujących się.

Tym samym protokół z w/w posiedzenia został przyjęty.

**Ad. 2.**

**Informacja dotycząca obszarów działalności Zarządu Zlewni w Pile na terenie powiatu czarnkowsko-trzcianeckiego po 2019 r.**

Przewodniczący Komisji Rolnictwa, Środowiska, Infrastruktury i Bezpieczeństwa poinformował radnych, że w dniu 20 stycznia 2019 r. do Starostwa Powiatowego w Czarnkowie wpłynęło pismo Zarządu Zlewni Wód Polskich w Pile.

Dyrektor powyższej instytucji informuje, że zgodnie z zapisami ustawy Prawo Wodne roczne sprawozdanie z działań podejmowanych na terenie powiatu Kierownicy nadzorów wodnych przedstawiają Radzie Powiatu do końca drugiego kwartału roku następującego po roku, którego dotyczy to sprawozdanie.

Na terenie powiatu czarnkowsko-trzcianeckiego działają Nadzory Wodne w Drezdenku, Pile, Trzciance i Wieleniu. Sprawozdanie za 2019 r. zostanie przesłane przez Kierowników Nadzorów Wodnych w terminie do 30.06.2020 r.

Roczne sprawozdania z działalności Zarządu Zlewni w Pile na obszarze działania powiatu czarnkowsko-trzcianeckiego za 2018 r. zostały przesłane przez Kierowników wymienionych Nadzorów Wodnych w dniu 28.06.2019 r.

W świetle powyższego coroczny obowiązek sprawozdawczy mają Kierownicy nadzorów wodnych działających na terenie danego powiatu, a nie Zarząd Zlewni.

Wobec powyższego swoją obecność na posiedzeniu Komisji Rolnictwa, Środowiska, Infrastruktury i Bezpieczeństwa Dyrektor Zarządu Zlewni w Pile uznał za bezcelową.

### Ad. 3

#### Sprawozdanie z działalności spółek wodnych w 2019 r.

Jako pierwsza głos w tym punkcie zabrała Kierownik Biura Rejonowego Związku Spółek Wodnych w Trzciance. Materiał został członkom Komisji przesłany drogą emailową i stanowi załącznik nr 2 do niniejszego protokołu.

Jak poinformowała Kierownik Rejonowy Związek Spółek Wodnych w Trzciance utrzymuje i konserwuje urządzenia melioracyjne w północnej części powiatu czarnkowsko-trzcianeckiego. Na terenie tym działają trzy gminne spółki wodno-melioracyjne: Trzcianka, Zofiowo i Wieleń zrzeszone w Rejonowym Związku Spółek Wodnych w Trzciance. W 2019 roku obejmowały one swą powierzchnią 4976,79 ha

- Spółka Wodno-Melioracyjna Trzcianka - 2972,55 ha
- Spółka Wodno Melioracyjna Wieleń - 1085,40 ha
- Spółka Wodno- Melioracyjna Zofiowo - 918,84 ha

Grunty objęte przez spółki to głównie grunty zmeliorowane rowami otwartymi, co wiąże się ze sporymi nakładami na konserwację tych urządzeń.

#### ILOŚĆ URZĄDZEŃ MELIORACYJNYCH W POWIECIE CZARNKOWSKO-TRZCIANECKIM

<i>LP</i>	<i>NAZWA SPÓŁKI</i>	<i>ROWY OTWARTE (KM)</i>	<i>DRENOWANIE (HA)</i>
1	TRZCIANKA	203,3	546
2	WIELEŃ	104,0	109
3	ZOFIOWO	81,7	274
OGÓLEM:		389,0	929

#### BUDŻET POSZCZEGÓLNYCH SPÓLEK ZA ROK 2019

<i>LP</i>	<i>NAZWA SPÓŁKI</i>	<i>BUDŻET (ZŁ)</i>	<i>SKŁADKA (ZŁ/HA)</i>
1	TRZCIANKA	162637,86	54,71
2	WIELEŃ	43486,26	40,06
3	ZOFIOWO	47201,32	51,37
OGÓLEM:		253325,44	48,71

## WYKONANIE ROBÓT W 2019 ROKU W STOSUNKU DO PRZYJĘTEGO PLANU

<i>LP</i>	<i>NAZWA SPÓŁKI</i>	<i>ROCZNY PLAN (KM)</i>	<i>WYKONANIE (KM)</i>	<i>% WYKONANIA</i>
1	TRZCIANKA	26,05	21,50	82,5
2	WIELEŃ	12,91	13,95	108,0
3	ZOFIOWO	11,48	17,05	148,2
<b>OGÓLEM:</b>		<b>50,44</b>	<b>52,50</b>	<b>112,9</b>

Spółka Trzcianka w roku 2019 ma niższy procent wykonania ze względu na mniejszy wpływ do budżetu wpłat za grunty zmeliorowane. Natomiast przekroczenie planu rzeczowego w spółce wodno-melioracyjnej Zofiowo wynika z wyższych kwot przyznanych dotacji w 2019 r. z budżetu województwa wielkopolskiego. Dotacje te wspólnie z opłatami za grunty zmeliorowane wpłynęły na zwiększenie zakresu robót konserwacyjnych głównie sprzętem mechanicznym.

### *Dodatkowe środki w ramach dotacji samorządów lokalnych:*

<i>Nazwa Spółki</i>	<i>Powiat</i>	<i>Gmina</i>
Spółka Trzcianka		25.000,00
Spółka Wieleń		5.000,00
Spółka Zofiowo		25.000,00
<b>Razem</b>		<b>55.000,00</b>

Konserwacją urządzeń melioracyjnych objętych było w 2019 roku średnio około 15% stanu ewidencyjnego urządzeń. Stan tych urządzeń jest w dużym stopniu niedrożny i zdewastowany, dotyczy to prawie większości tych urządzeń w powiecie, co spowodowane jest między innymi: brakiem zainteresowania ze strony niektórych rolników i brakiem systematycznie wnoszonych opłat za grunty zmeliorowane. Brak terminowych wpłat za grunty zmeliorowane w 2019 roku przyczynił się do wysłania 127 upomnień oraz współpracy z grupą windykacyjną „MEDIATOR” z Bydgoszczy, do której zgłoszono 50 członków spółek zalegających z opłatą za grunty zmeliorowane.

Ważną kwestią, którą należy również poruszyć jest problem bobrów na terenie działalności spółek, ciężki sprzęt rolniczy niszczący liczne przepusty oraz brak regulacji prawnych odnośnie egzekwowania opłat za grunty zmeliorowane.

Kierownik zasugerowała także, że resort gospodarki morskiej i żeglugi śródlądowej miał pracować od kwietnia 2019 nad rozwiązaniami prawnymi, które miały zwiększyć ściągalność składek związanych z funkcjonowaniem spółek wodnych co w obecnej chwili dla spółek ma bardzo istotne znaczenie. Przepisy te mały znaleźć się w kolejnej nowelizacji ustawy Prawo wodne, ale na dzień dzisiejszy żadnych działań w tym kierunku nie podjęto. Z wypowiedzi p. Jerzego Bieleckiego podczas posiedzenia w miesiącu kwietniu 2019 Parlamentarnego Zespołu ds. rozwiązywania problemów mieszkańców „Polski powiatowo- gminnej” jasno wynika, że spółek wodnych jest za mało, rowy melioracyjne są zarosnięte i kompletnie nie spełniają swojej funkcji, te które jeszcze funkcjonują wymagają ogromnych nakładów. Natomiast minister gospodarki wodnej i żeglugi śródlądowej Marek Gróbarczyk podczas wypowiedzi w grudniu ubiegłego roku zaznaczył, że ma zostać w ciągu tego roku przygotowana kompleksowa nowelizacja Prawa wodnego gdzie melioracja miałaby trafić w pełni „pod skrzydła” Wód Polskich, które i tak odpowiadają za gospodarkę wodną w całości co jego zdaniem ułatwiłoby to znacznym stopniu funkcjonowanie systemu.

Jak poinformowała Kierownik istotnym problemem jest brak dostępu do danych osobowych aktualnych użytkowników poprzez wprowadzenie RODO. Uniemożliwia to prowadzenie na bieżąco

aktualizacji nabywających i zbywających grunty rolne, co przyczynia się do niższego wskaźnika wpływu opłat za grunty zmeliorowane, co za tym idzie uzyskania niższej kwoty dotacji i wykonania mniejszej liczby prac konserwacyjnych.

Plan robót na 2020 r. jest częściowo wypełniony pracami konserwacyjnymi zgłoszonymi jeszcze w 2019 r a niewykonanymi ze względu na brak środków finansowych. W miesiącu lutym 2020 roku odbędą się spotkania z członkami poszczególnych spółek celem ustalenia potrzeb i po tych spotkaniach powstanie plan pracy na 2020 r, który będzie podstawą do dalszego działania. Kierownik zaznaczyła również, że co roku na zebraniach jest coraz mniejsza frekwencja i brak zainteresowania ze strony członków spółek, a znaczna większość członków sygnalizuje problemy związane z potrzebami danej chwili w ciągu roku kalendarzowego telefonicznie lub osobiście w biurze RZSW w Trzciance, co powoduje liczne zmiany w planowaniu.

Rejonowy Związek Spółek Wodnych w Trzciance oprócz konserwacji rowów świadczy również usługi zewnętrzne. Spowodowane jest to niską kwotą budżetu zrzeszonych spółek, która nie pokryłaby wszystkich zobowiązań i kosztów utrzymania oraz amortyzacji sprzętu.

Sprawą priorytetową w 2019 roku dla RZSW był zakup przyczepy niskopodwoziowej do przewozu koparek hydraulicznych, którą udało się zakupić w kwietniu ubiegłego roku co pozwala na lepszą organizację pracy i zmniejszenie wydatków z budżetów spółek.

Podsumowując Kierownik podkreśliła, że spółki wodne powoli przechodzą do historii. Wiele osób zauważa potrzebę ich funkcjonowania podczas obfitych opadów deszczu jak miało to miejsce 2 lata temu lub jeżeli nie mogą sobie samodzielnie poradzić z problemami dotyczącymi sprawnej działalności urzędów melioracyjnych w obrębie ich gruntów.

Na koniec swojej wypowiedzi Kierownik wyraziła nadzieję, że istota działalności Spółek zostanie w przyszłości w pewnym stopniu dostrzeżona i doceniona, w końcu działają one dla dobra publicznego.

Następnie głos zabrał Pan Krzysztof Marcinkowski – Dyrektor Zarządu Rejonowego Związku Spółek Wodnych w Czarnkowie przedstawiając informację Zarządu Rejonowego Związku Spółek Wodnych w Czarnkowie .

RZSW w Czarnkowie zrzesza 9 spółek wodnych. 8 spółek działa na terenie powiatu czarnkowsko-trzcianieckiego i 1 na terenie powiatu pilskiego. Powierzchnia objęta działalnością to 10.852,02 ha. Stan ewidencyjny rowów melioracji szczegółowych to 293,098 km. Średniorocznie konserwacją objętych jest ok. 85-90 km rowów, co stanowi 30-40% stanu ewidencyjnego. Konserwacja drenowania wykonywana jest na ok. 3000 ha. Średnia roczna składka melioracyjna waha się w granicach 29-35 zł/ha, a jedna sekcja ma składkę 100 zł/ha.

Od wielu lat działalność RZSW wspomagana jest przez dotacje samorządowe, w tym również przez Powiat Czarnkowsko-Trzcianiecki. Nie jest to duża kwota, ale daje możliwość pozyskiwania środków z Urzędu Marszałkowskiego. Jak podkreślił Dyrektor, Spółki Wodne nie są w stanie finansować się wyłącznie ze składek melioracyjnych. Dyrektor poinformował, że w roku 2019 środki otrzymane od Marszałka były o 100 tys. zł niższe w stosunku do środków otrzymanych w roku 2019. Następnie Dyrektor określił kwoty jakie do poszczególnych spółek wpłynęły z samorządów.

Odnosząc się do kosztów RZSW – są inne niż w Trzciance. Związek posiada swój majątek. Jego utrzymanie stanowi znaczne koszty, jednak poszczególne spółki nie są nimi obciążane.

Ściągalność składek jest zadowolająca – waha się w granicach 76-93%.

Dyrektor poinformował, że z uwagi na okres suszy Spółki w dużej mierze skupiły się na koszeniu rowów, zamiast ich odmulania. Problem stanowią liczne drzewa i krzaki. Związek dysponuje własnym rębakiem, jednak to generuje koszty, ponieważ drewno trzeba wyciąć, porąbać i wywieźć. W okresie mokrym wykonuje się nowe ścieżki drenarskie.

Dyrektor w kilku słowach odniósł się do problemów bieżących – do niepewności co do przyszłości spółek, jaką niesie za sobą zapowiadana nowelizacja Prawa Wodnego, jak również problemów z uchwalaniem statutów spółek wodnych, z uwagi na trudności w uzyskaniu wymaganego kworum.

Po wysłuchaniu informacji Przewodniczący Komisji Rolnictwa, Środowiska, Infrastruktury i Bezpieczeństwa poddał pod dyskusję zagadnienie będące przedmiotem obrad w niniejszym punkcie.

Dyskusja dotyczyła wspomnianego zagadnienia uchwalania statutów – Dyrektor na zapytania członków Komisji wyjaśniał jakie są uwarunkowania, ale także o kwestii pozyskiwania nowego sprzętu dla Spółek – RZSW w Czarnkowie stara się o nową koparkę. Dyskutowano także o tym, w jaki sposób dziś układa się współpraca z rolnikami.

Po zakończonej dyskusji Przewodniczący Komisji Rolnictwa, Środowiska, Infrastruktury i Bezpieczeństwa podziękował Pani Kierownik oraz Panu Dyrektorowi za wyczerpujące przedstawienie zagadnienia dotyczącego działalności Spółek Wodnych na terenie powiatu czarnkowsko-trzcianeckiego. Informacje zostały przez Komisję przyjęte.

#### **Ad. 4**

##### **Omówienie i opiniowanie materiałów będących przedmiotem obrad najbliższej sesji.**

Komisja Rolnictwa, Środowiska, Infrastruktury i Bezpieczeństwa zapoznała się z materiałami będącymi przedmiotem obrad sesji zaplanowanej na dzień 23 stycznia 2020 r., które w sposób szczegółowy omówił obecny na posiedzeniu Wicestarosta.

Komisja w/w materiały zaopiniowała pozytywnie. Porządek obrad w/w sesji stanowi **załącznik nr 3** do niniejszego protokołu.

#### **Ad. 5**

##### **Sprawy różne.**

W sprawach różnych Wicestarosta poinformował członków Komisji o sprawach bieżących Zespołu Zakładów Opieki Zdrowotnej w Czarnkowie – o fakcie wznowienia prac przez oddział pediatryczny z dniem 01.01.2020 r., o wizycie Dyrektora WOW NFZ w Poznaniu, o nowej karetce, którą Zespół dysponuje od grudnia ubiegłego roku. Wicestarosta poinformował także, że ZZOZ w Czarnkowie wypracował kontrakt na wymaganym poziomie 98%, a wynik finansowy za rok 2019 zapowiada się na wyższym poziomie niż wcześniej zakładano.

Wicestarosta poinformował także o wizycie w Urzędzie Miejskim w Wieleniu w związku z planowaną przez PKP modernizacją linii kolejowej.

W sprawach różnych radny Sławomir Biliński poinformował członków Komisji, że zamierza złożyć interpelację w sprawie przebudowy drogi z Wielenia do Huty Szklanej.

Więcej spraw praw różnych nie poruszano.

Na tym posiedzenie Komisji Rolnictwa, Środowiska, Infrastruktury i Bezpieczeństwa i protokół w dniu 23 stycznia 2020 r. zakończono.

*Przewodniczący Komisji Rolnictwa,  
Środowiska, Infrastruktury i Bezpieczeństwa  
/-/ Sławomir Biliński*

Protokolant:  
Natalia Rozalewicz